
AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 

OGGETTO: accoglimento istanza del/della dipendente matr. 50633, tesa a ottenere un periodo di
congedo per cure termali dal 23.08.2019 al 05.09.2019.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che il/la dipendente  omissis, C.P.S. Fisioterapista a tempo indeterminato in servizio
presso il D.A.R.T. – U.T.R. n. 5, con istanza del 18.07.2019 prot. n.128010/ASL TA ha chiesto di
ottenere un periodo di congedo per cure termali dal 23.08.2019 al 05.09.2019;

VISTO  l’art.13 della legge n. 638/1983, che al comma 3 dispone: “per i lavoratori dipendenti
pubblici e privati le prestazioni idrotermali possono essere concesse, fuori dai congedi ordinari e
delle ferie annuali, esclusivamente per effettive esigenze terapeutiche o riabilitative connesse a stati
patologici in atto, su motivata prescrizione di un medico specialista delle unità sanitarie locali….”;

VISTO l’art.16,  comma  5,  della  legge  n.412/1991,  che  integra  la  disciplina  della  materia,
precisando  ulteriormente  che:  “  le  prestazioni  idrotermali  possono  essere  fruite  dai  lavoratori
dipendenti  pubblici  e  privati  anche  al  di  fuori  dei  congedi  ordinari  e  delle  ferie  annuali,
esclusivamente per la terapia o la riabilitazione relative ad affezioni o stati patologici per la cui
risoluzione  sia  giudicato  determinante  un  tempestivo  trattamento  termale  motivatamente
prescritto….”;

ATTESO che  dalla  lettura  combinata  delle  due  disposizioni  il  lavoratore  può  imputare
eccezionalmente il periodo delle cure termali agli istituti dell’assenza per malattia e della malattia
per causa di servizio, e non alle ferie, ricorrendo in generale un suo stato patologico e in particolare
le stringenti condizioni di essenzialità delle cure previste;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 273 dello 02.02.2012, con la quale si prende atto
del parere espresso dal Comitato di verifica per le Cause di servizio relativo al riconoscimento della
causa di Servizio del/della dipendente omissis;

VISTA la prescrizione rilasciata dal M.M.G. datata 11.07.2019, archiviata nel fascicolo personale
poiché contenente dati sensibili;

VISTA la dichiarazione di cure effettuate rilasciata da Le Terme di Torre Canne s.r.l. – Fasano (BR)
del 06.09.2019, dalla quale risulta che  il/la dipendente omissis, ha effettivamente compiuto il ciclo
di cure prescritte;



ACQUISITI tutti i documenti necessari all’istruttoria e conservati agli atti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

ATTESTATA la  regolarità  dell’istruttoria  della  proposta  ed  il  rispetto  delle  relative  leggi  e
provvedimenti di riferimento.

                                            DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

DI ACCOGLIERE l’istanza del/della dipendente  omissis, tesa a fruire di un periodo di congedo
per cure termali dal 23.08.2019 al 05.09.2019;

DI CONSENTIRE, per l’effetto, al/alla predetto/a la fruizione di un periodo di congedo per cure
termali dal 23.08.2019 al 05.09.2019;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DI  NOTIFICARE il  dispositivo  del  presente  provvedimento  al  Dirigente  Responsabile  della
U.T.R. n. 5 e di darne comunicazione all’interessato/a, nonché all’Ufficio Previdenza, all’Ufficio
Trattamento  Economico  –  Area  gestione  del  Personale  e  all’Ufficio  rilevazione  presenze  del
D.A.R.T.; 



Estratto per riassunto - Attestazione di Conformità

Il  sottoscritto,  meglio identificato a  mezzo dei  dati  presenti  nella  firma digitale,  in  qualità  di  Dirigente

apicale della ASL di TARANTO, attesta, ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  23-bis del d. lgs n.82/2005 e

dell’art. 6 del DPCM 13 novembre 2014, che il presente documento è un estratto per riassunto contenente gli

elementi  essenziali  -  privi  di  dati  personali  e/o sensibili  e/o  giudiziari  da  tutelare  secondo la normativa

vigente  in  materia  di  privacy  -  del  documento  originale  informatico  identificato  con  il  file

DETERMINAZIONE  IN  ORIGINALE  impronta  di  hash

11034d7041fe41adae455f7058ed29912cb482be27297c969292f7a52bfb1979 dal quale è stato estratto.

La data e il nominativo del sottoscrittore sono rilevabili dalla firma digitale apposta.


